МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕМУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯУПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

 КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

27.10.2025 № 593

г. Ковдор

О проведении Муниципальных Педагогических чтений
«Развиваем традиции, создаем новое!»

В  целях  активизации  методической,  научно-исследовательской  и
инновационной  деятельности  педагогических  и  руководящих  работников  в
сфере  дополнительного  образования  детей;  повышения  профессионального
уровня педагогов и руководителей образовательных организаций; выявления и
популяризации передового педагогического опыта п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 27 ноября 2025 года Муниципальные Педагогические чтения
«Развиваем традиции, создаем новое!».

2. Утвердить Положение о проведении Муниципальных педагогических
чтений «Развиваем традиции, создаем новое!» (прилагаются).

3.  Руководителям  муниципальных  образовательных  организаций
(Глыбина Т.А., Дудник Г.В., Ермачкова О.И., Кирилева О.А., Колупова И.В.,
Орищенко  О.А.,  Симонова  С.Р.,  Чепенко  А.Л.,  Яковлева  Т.Б.)  обеспечить
участие руководящих и педагогических работников в педагогических чтениях.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ Управление
образования Ковдорского
муниципального округа                                                                     И.А. Тренина

Приложение к приказу
МКУ Управление образования

Ковдорского муниципального округа
от 27.10.2025 №593

Положение
о проведении Муниципальных педагогических чтений

«Развиваем традиции, создаем новое!»

I. Общие положения

1.1.  Муниципальные    педагогические  чтения  «Развиваем  традиции,
создаем новое!» (далее Педагогические чтения), организованы Муниципальным
казенным  учреждением  Управлением  образования  Ковдорского
муниципального округа.

1.2. Педагогические чтения проводятся в целях
-  активизации  методической,  научно-исследовательской  и  инновационной
деятельности  педагогических  и  руководящих  работников  в  сфере
дополнительного образования детей;
-  повышения  профессионального  уровня  педагогов  и  руководителей
образовательных организаций;
- выявления и популяризации передового педагогического опыта.

1.3.  Педагогические  чтения  способствуют  развитию  творческой
инициативы,  инновационной  деятельности  педагогических  работников,
привлечению их к решению актуальных проблем обучения и воспитания.

1.4.  Основными задачами Педагогических чтений являются:
-  создание  условий  для  саморазвития  и  самореализации  педагогических  и
руководящих работников;
-  повышение  профессиональной  компетентности  педагогических  и
руководящих работников региона;
- содействие внедрению передового педагогического опыта в образовательный
процесс.

II. Порядок и условия проведения Педагогических чтений

2.1. В Педагогических чтениях принимают участие:
-  руководители  образовательных  организаций,  в  которых  реализуются
программы дополнительного образования детей;
-   педагоги  муниципальных  образовательных  организаций,  реализующие
программы дополнительного образования детей.
       2.2.  Проведение  Педагогических  чтений  предполагает  очное  участие
педагогов, предусматривает выступление участников.

 2.3.  Педагогические чтения проводятся в октябре-ноябре 2025 года в три
этапа:

I этап  –  прием  статей  педагогов-участников  и  формирование  программы
Педагогических чтений.
II этап – выступление на педагогических чтениях авторов работ.
III этап  -  формирование  электронного  сборника  материалов  Педагогических
чтений.

2.4.  Программа  проведения  Педагогических  чтений  и  электронный
сборник  материалов  размещается  на  электронном ресурсе  МКУ Управление
образования Ковдорского муниципального округа https://uokovdor.ru.

2.5.  Руководящие и педагогические работники до 20 ноября 2025 года
направляют заявку на участие в Педагогических чтениях, в которой указывают
ФИО  (полностью)  участника,  название  доклада,  место  работы,  должность,
контактный телефон, электронный адрес, а также тезисы выступления. Заявки и
тезисы  высылаются  на  электронный  адрес  trenina  .  nachroo  @  mail  .  ru    с  темой
письма «Педагогические чтения».

2.6. Проблематика Педагогических чтений:
-  Роль  новых  пространств  в  развитии  дополнительного  образования

Ковдорского муниципального округа.
- Современные механизмы развития дополнительного образования детей.
-  Развитие  одаренности  через  реализацию  программ  дополнительного

образования.
-  Обеспечение  образовательных  потребностей  детей  с  ограниченными

возможностями здоровья.
- Практика дополнительного образования детей и молодежи как фактор

профессиональной ориентации.
2.7. Подведение итогов Педагогических чтений.
 Каждый участник Педагогических чтений получает сертификат участника.

Доклады публикуются в Сборнике материалов Педагогических чтений с выдачей
соответствующего сертификата о публикации педагогического опыта.

III. Требования к материалам

3.1. На  Педагогические  чтения  представляются  статьи,  являющиеся
результатом  теоретических  исследований  и  опыта  современных
образовательных практик. Представленный материал должен быть актуальным,
ранее не опубликованным, соответствовать теме, содержать личную позицию
автора.

3.2. Текст статьи набрать в текстовом редакторе MS Word с расширением
*.doc. Формат страницы А4, ориентация – книжная, поля: сверху – 2 см, снизу – 2
см, слева – 3 см, справа – 1,5 см. Отступ первой строки – 1,25 см. Шрифт: 14 pt,
тип –  Times New Roman. Междустрочный интервал одинарный. Выравнивание
текста по ширине страницы, текст без переносов. В тексте допускаются таблицы,
рисунки, фотографии, графические объекты. Фотографии, рисунки, графические
объекты  –  в  форматах  *.jpg.  Список  литературы  в  конце  статьи  (согласно
требованиям библиографии). Сноски внизу страницы. Статья должна содержать
не более 5 страниц текста.

mailto:trenina.nachroo@mail.ru

3.3.  Структура  статьи.  В  начале  текста  указываются  Ф.И.О.  автора,
звание, должность, место работы (по правому краю). Ниже, через одинарный
интервал, название статьи, жирным шрифтом (по центру).

3.4.  Присланные  материалы  проверяются  на  антиплагиат  и  не
возвращаются.

3.5.  Содержание  статьи:  введение  (краткое  обоснование  актуальности
выбранной  темы),  основная  часть,  заключение,  список  литературы,
приложения.

_____________________

	ПРИКАЗ